
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEl PARAGUAY 
MINISTERIO IDE HACIENE)A 

DECRETO N° Z8f5 . . # 

POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE LA LISTA NACIONAL DE 
EXCEPCIONES, ESTABLECIDA EN EL ANEXO DEL DECRETO No 8103 DEL 27 
DE DICIEMBRE DE 2011. 

Asunción, JO de ~:u' u.ube de 2014 

VISTO: La Nota del 26 de noviembre de 2014 presentada por la Cámara de Comercio 
y Servicios de Ciudad del Este y la Federación de Cámaras de Comercio 
(FEDECAMARAS), en la cual solicitan la modificación de productos que 
integran la Lista Nacional de Excepciones. 

La Ley N° 1095/1984 "Que establece el Arancel de Aduanas". 

El "Tratado para la Constitución de un Mercado Común entre la República 
Argentina, la República Federativa del Brasil, la República del Paraguay y la 
República Oriental del Uruguay (Tratado de Asunción)", aprobado por Ley 
N° 9/1991. 

El "Protocolo de Adhesión de la República del Paraguay al Acuerdo General 
sobre Aranceles Aduaneros y Comercio (GATJ), suscrito en Ginebra, Suiza, 
el1 de julio de 1993 ", aprobado por Ley N° 260/1993. 

El "Acta Final de la Ronda de Uruguay del Acuerdo General sobre Aranceles 
Aduaneros y Comercio (GATT) ", aprobado por Ley N° 44411994. 

El "Protocolo Adicional al Tratado de A~unción sobre la Estructura 
Institucional del MERCOSUR (Protocolo de Ouro Preto) ",aprobado por Ley 
N° 596/1995. 

La Ley No 242212004 "Código Aduanero". 

El Decreto N° 8103 del 27 de diciembre de 2011 "Por el cual se incorpora al 
ordenamiento jurídico nacional, el Arancel Externo Común aprobado por 
Resolución N° 5/2011 del Grupo Mercado Común del MERCOSUR y las 
Decisiones del Consejo del Mercado Común N°s. 57 y 58/2010; se consolidan 
en un solo instrumento normativo las listas de excepciones al Arancel Externo 

mún establecidas en el Decreto No 8850 del 8 de enero de 200 y sus 



N(i) 
-----f 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 
MINISTERIO IDE HACIENF}A 

DECRETO N° g$85 -

POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE LA LISTA NACIONAL DE 
EXCEPCIONES, ESTABLECIDA EN EL ANEXO DEL DECRETO No 8103 DEL 27 
DE DICIEMBRE DE 2011. 

-2-

El "Protocolo de Adhesión de la República Bolivariana de Venezuela al 
MERCOSUR ", aprobado por Ley No 5145/2013. 

La Decisión N° 5812010 del Consejo Mercado Común del MERCOSUR 
(Expedientes MH N°s. 23.010, 52.65012012, 3685, 46.835, 52.088, 53.275, 
61.587/2013 y 440812014); y 

CONSIDERANDO: Que la República del Paraguay es Estado Parte del Mercado 
Común del Sur. 

Que el Artículo JO, Inciso a), de la Ley N° 1095/1984 faculta al 
Poder Ejecutivo a establecer y modificar los niveles de 
gravámenes aduaneros de las mercaderías de importación. 

Que la política cambiaría de las economías emergentes de la 
región, afecta con mayor fuerza la actividad económica de las 
economías pequeñas, vulnerables y sin litoral marítimo. 

Que tal situación, obliga a establecer medidas transitorias, que 
permitan compensar el impacto negativo sobre los sectores 
sensibles de la economía nacional, en particular las regiones y 
ciudades fronterizas, cuyas asociaciones y gremios reclamaron la 
atención del Gobierno Nacional, para superar la adversa 
coyuntura económica internacional que les afocta. 

Que resulta necesario establecer un compromiso hacia una mayor 
formalización del comercio, a cuyo efecto se realizará el 
monitoreo comercial de los productos incorporados a la Lista 
Nacional de Excepciones, de manera a que el Equipo Económico 
Nacional evalúe las consecuencias de las medidas establecidas en 



N(i) 
-----1 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 
MINISTERIO E>E HACIEN@A 

DECRETO N° z?K5, -

POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE LA LISTA NACIONAL DE 
EXCEPCIONES, ESTABLECIDA EN EL ANEXO DEL DECRETO No 8103 DEL 27 
DE DICIEMBRE DE 2011. 

-3-

Que el Equipo Económico Nacional, en su seszon del 29 de 
diciembre de 2014, aprobó la propuesta de política de 
formalización y reactivación del comercio de frontera establecido, 
en este Decreto. 

Que la Decisión N° 5812010 del Consejo del Mercado Común del 
MERCOSUR, permite a los Estados Partes a modificar hasta el . 
veinte por ciento (20 %) de sus respectivas listas nacionales de 
excepción al Arancel Externo Común cada seis (6) meses. 

Que la Abogacía del Tesoro del Ministerio de Hacienda se ha 
expedido en los términos del Dictamen N° 1487 del 30 de 
diciembre de 2014. 

POR TANTO, en ejercicio de sus atribuciones constitucionales, 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

DECRETA: 

Art. r.- Exclúyense de la Lista Nacional de Excepciones los ítems identificados en el 
Anexo !, los que pasarán a tributar el Arancel Externo Común, conforme al 
Anexo que se adjunta y forma parte integrante de este Decreto. 

Art. 2°.- Modificase la Lista Nacional de Excepciones, según listado que consta en el 
Anexo JI, que se adjunta y forma parte de este Decreto. 

Art. 3°.- Instrúyese a la Dirección Nacional del Aduanas a informar mensualmente al 
Ministerio de Hacienda los detalles del movimiento comercial de los 
productos contenidos en la Lista Nacional de Excepciones, con el fin de que el 
Ministerio de Hacienda informe sobre el uso y efectividad de la medida al 
Equ · o Económico Nacional, para su evaluación luego de seis (6) meses e 
tn urrida la vigencia de la resente norma. 



Na 
-----1 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEl PARAGUAY 
MINISTERIO E>E HACIEN@A 

DECRETO N° 2!85. -

POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE LA LISTA NACIONAL DE 
EXCEPCIONES, ESTABLECIDA EN EL ANEXO DEL DECRETO No 8103 DEL 27 
DE DICIEMBRE DE 2011. 

-4-

Art. 4~- Exclúyese transitoriamente de lo dispuesto en los Artículos ] 0 y JO de este 
Decreto, las mercaderías que se encuentren: 

Art. 50.-

a) Expedidas al territorio aduanero nacional y cargadas en los medios de 
transporte. 

b) En zona primaria aduanera, por haber arribado con anterioridad al 
territorio aduanero; y 

e) Que fueron adquiridas con anterioridad a la firma del Decreto y que 
posean Contrato de Compra o Factura de Compra o comprobante legal 
que acredite dicho extremo. 

Las excepciones referidas en este Artículo caducarán si no se tramitan los 
respectivos despachos de importación dentro del término de sesenta (60) días 
corridos, contados a partir de la fecha de entrada en vigencia de este 
precepto normativo. 

Establécese que el Ministerio de Hacienda, así como las demás reparticiones 
públicas vinculadas al tema referido en los artículos anteriores, se 
encargarán del cumplimiento del presente Decreto. 

Art. 60.- El presente Decreto entrará en vigencia a partlr dell de enero de 2015. 

Art. 70.- El presente Decreto será refrendado por los Ministros de Hacienda, de 
Relaciones Exteriores, de Industria y Comercio, de Agricultura y Ganadería y 
de Salud Pública y Bienestar Social. 

Art. 8°.- Comuníques publíquese e insértese en el Registro Oficial. 

Victor Carmona
DDL



Donde Dice: 

NCM 

1704.90.10 
1806.32.10 
1806.32.20 
2005.20.00 
2106.90.30 
2403.11.00 

3304.10.00 
3304.30.00 
3304.91.00 
3304.99.10 
3304.99.90 
3305.10.00 
3305.20.00 
3305.30.00 
3307.10.00 
3307.20.10 
3307.20.90 
3307.30.00 
3307.41.00 

3307.90.00 
3401.11.90 
3406.00.00 
3506.10.90 
3924.10.00 
3924.90.00 
3926.10.00 
3926.20.00 

3926.40.00 
3926.90.90 
4014.90.90 
4202.12.10 
4202.12.20 
4202.19.00 
4202.21.00 
4202.22.10 
4823.90.91 

4823.90.99 
5209.39.00 
5209.42.90 'oh '~2.49.oo 

~ -·~-... .10.00 
""""! /.:o' :J~r..~l 

( ~ S ( ·~ 66.f 10.00 -e: ••.. 
.. ~~ ... ~ ®.f ~9.00 

ANEXO AL DECRETO No Zll?.S: -
ANEXOII 

DESCRIPCIÓN 

Chocolate blanco 
Chocolate 
Las demás preparaciones 

-Papas (patatas)* 
Complementos alimenticios 

--Tabaco para pipa de agua mencionado en la Nota 1 de subpartida de este 
Capítulo 
- Preparaciones para el maquillaje de los labios 
- Preparaciones para manicuras o pedicuros 
- - Polvos incluidos los compactos 

Cremas de belleza y cremas nutritivas· lociones tónicas 
Las demás 

- Champúes 
- Preparaciones para ondulación o desrizado permanentes 
- Lacas para el cabello 
- Preparaciones de afeitar o para antes o después del afeitado 

Líquidos 
Los demás 

- Sales perfumadas y demás preparaciones para el baño 
- - <<Agarbatti» y demás preparaciones odoriferas que actúan por combustión 

-Los demás 
Los demás 

VELAS CIRIOS Y ARTÍCULOS SIMILARES. 
Los demás 

-Vajilla y demás artículos para el servicio de mesa o cocina 
-Los demás 
- Artículos para oficina y artículos escolares 
-Prendas y complementos (accesorios), de vestir, incluidos los guantes, 
mitones y manoplas 
- Estatuillas y demás artículos para adorno 

Las demás 
Los demás 
De plástico 
De materia textil 

--Los demás 
- - Con la superficie exterior de cuero natural o cuero regenerado 

De hojas de plástico 
En tiras o en bobinas (rollos) de anchura superior a 15 cm pero inferior o 

igual a 36 cm 
Papel kraft para sacos (bolsas), excepto crudos; Los demás papeles y cartones 

kraft, de peso inferior o igual a 150 g/m2
, excepto crudos y de rigidez 

dieléctrica superior o igual a 600 V (norma ASTM D 202 o equivalente); 
Papel semiquímico para acanalar 

Los demás 
--Los demás tejidos 

Los demás A 
- - De las demás materias textiles 1 \ 

- Cascos de seguridad 1 

- Quitasoles toldo y artículos similares 1 
--Los demás /"""1 1 S~, .. ,_Jr.r..l,) <::-

~~- ilat---(o ~;.~ ~;:;"¡\::.. ('>A.~ 

~r 
o ' •. ,:t..... ·~, .. - .~-~ / c.,'¡¡ l .:,<, * ,..o" · :rttV.l;:~ ' ·. b~ 

,..:_a lntegr~ j~ 
,. 

' 

AEC ANV 
LISTA 

0/o 0/o 
20 20 
20 20 
20 20 
14 12 LNE 
16 16 

20 20 
18 15 LNE 
18 18 
18 15 LNE 
18 15 LNE 
18 18 
18 15 LNE 
18 18 
18 18 
18 18 
18 15 LNE 
18 18 
18 18 

18 18 
18 18 
18 18 
16 16 
16 16 
18 15 LNE 
18 18 
18 18 

18 18 
18 18 
18 18 
16 16 
20 8 LNE 
20 8 
20 8 
20 20 
35 17 LNE 

12 12 

12 9 LNE 
16 16 
26 16 LNE 
26 16 LNE 
35 8 LNE 
20 6 
20 20 
20. 18 LNE 

1 



Donde Dice: 

NCM 

6701.00.00 

6702.10.00 
6702.90.00 
6703.00.00 

6704.90.00 
6912.00.00 

6913.10.00 
6913.90.00 
7013.10.00 
7013.22.00 
7013.28.00 
7013.33.00 
7013.37.00 
7013.41.00 
7013.42.10 
7013.49.00 
7013.91.10 
7013.99.00 
7018.10.10 
7018.10.20 
7020.00.90 
7117.19.00 
7117.90.00 
7321.12.00 
7323.93.00 
7323.99.00 
7325.10.00 
7326.90.90 
7615.10.00 

8203.30.00 
8205.40.00 
8205.51.00 
8205.59.00 
8211.93.20 
8214.20.00 

8215.20.00 
8215.99.10 

,,RlO. ;~1.40.00 
·ga~~l.OO 

•• ·::J.\:-:,-;. 83~.1,9.00 
·•' "-' .·~: ,. '!p. ~· ~""; ~· 3.:@~ .00 

.?;·~·~~L.;<}~i:/·· 
f.:";sr;:t':_:,-:,·· :.,:.:.,~~ 

, 11 /nto¡;,<~"'' 

ANEXO AL DECRETO Noffi95. -
ANEXOII 

DESCRIPCIÓN 

PIELES Y DEMÁS PARTES DE A VE CON SUS PLUMAS O PLUMÓN; 
PLUMAS, PARTES DE PLUMAS, PLUMÓN Y ARTÍCULOS DE ESTAS 
MATERIAS, EXCEPTO LOS PRODUCTOS DE LA PARTIDA 05.05 Y 
LOS CAÑONES Y ASTILES DE PLUMAS, TRABAJADOS. 

- De plástico 
- De las demás materias 
CABELLO PEINADO, AFINADO, BLANQUEADO O PREPARADO DE 
OTRA FORMA; LANA, PELO U OTRA MATERIA TEXTIL, 
PREPARADOS PARA LA FABRICACIÓN DE PELUCAS O ARTÍCULOS 
SIMILARES. 
- De las demás materias 
VAJILLA Y DEMÁS ARTÍCULOS DE USO DOMÉSTICO, HIGIENE O 
TOCADOR DE CERÁMICA EXCEPTO PORCELANA. 
- De porcelana 
-Los demás 
- Artículos de vitrocerámica 
- - De cristal al plomo 
--Los demás 
- - De cristal al plomo 
--Los demás 
- - De cristal al plomo 

Cafeteras v teteras 
--Los demás 

Para adorno de interiores 
--Los demás 

Cuentas de vidrio 
Imitaciones de perlas, de piedras preciosas o semipreciosas 
Las demás 

--Las demás 
-Las demás 
- - De combustibles líquidos 
- - De acero inoxidable 
--Los demás 
- De fundición no maleable 
Las demás 
- Artículos de uso doméstico y sus partes; esponjas, estropajos, guantes y 
artículos similares para fregar lustrar o usos análogos 
- Cizallas para metales y herramientas similares 
- Destornilladores 
- - Para uso doméstico 
--Las demás 

Cortaplumas con una o varias hojas u otras piezas 
-Herramientas y juegos de herramientas de manicura o de pedicuro (incluidas 
las limas para uñas) 
- Los demás surtidos 

De acero inoxidable 
-Las demás cerraduras· cerrojos (\. 
- - Plateados dorados o platinados 

., 

--Los demás 1 
-Marcos para fotograf~nilJtdos o similares· espejos 1 

~ 1;/': 
J r 

AEC ANV 
LISTA 

0/o 0/o 

16 16 
16 16 
16 16 

16 16 
16 16 

20 20 
20 8 LNE 
20 20 
18 18 
18 18 
18 18 
18 18 
18 18 
18 18 
18 8 LNE 
18 15 LNE 
18 18 
18 18 
18 18 
18 18 
18 18 
18 18 
18 18 
20 20 
18 15 LNE 
18 18 
18 18 
18 18 

16 16 
18 18 
18 18 
18 18 
18 16 LNE 
18 8 LNE 

18 18 
18 18 
18 18 
16 12 LNE 
16 16 

16 16 
16 16 

2 



ANEXO AL DECRETO No df5. 
ANEXOII 

Donde Dice: 

NCM DESCRIPCIÓN 
AEC ANV 

LISTA 
o¡o o¡o 

8414.20.00 - Bombas de aire de mano o pedal 18 18 
8414.51.10 De mesa 20 17 LNE 
8414.51.20 De techo 20 17 LNE 

8414.51.90 Los demás 20 17 LNE 
8415.10.11 Del tipo elementos separados ("split-svstem") 18 14 LNE 
8418.69.31 De agua o jugos 18 18 
8423.10.00 - Para pesar personas incluidos los pesabebés; balanzas domésticas 20 20 
8452.10.00 - Máquinas de coser domésticas 20 20 
8467.21.00 - - Taladros de toda clase incluidas las perforadoras rotativas 20 8 
8504.31.99 Los demás 18 8 
8509.40.10 Licuado ras 20 20 
8509.40.20 Batidoras 20 20 
8509.40.30 Picadoras de carne 20 20 
8509.40.40 Extractoras centrifugas de iugos (iugueras) 20 20 
8509.40.90 Las demás 20 20 
8509.80.10 Enceradoras (lustrado ras) de pisos 20 20 
8509.80.90 Los demás 20 20 
8510.10.00 - Afeitadoras 20 8 LNE 
8510.30.00 - Aparatos de depilar 20 8 
8510.90.11 Cuchillas 16 16 
8513.10.10 De mano, incluidas las linternas 18 8 LNE 
8513.10.90 Las demás 18 8 
8516.10.00 - Calentadores eléctricos de agua de calentamiento instantáneo o acumulación 

v calentadores eléctricos de inmersión 20 20 
8516.29.00 --Los demás 20 20 
8516.31.00 - - Secadores para el cabello 20 8 LNE 
8516.32.00 - - Los demás aparatos para el cuidado del cabello 20 8 
8516.50.00 - Hornos de microondas 20 17 LNE 
8516.60.00 - Los demás hornos; cocinas, calentadores (incluidas las mesas de cocción), 

oarrillas y asadores 20 20 
8516.71.00 - - Aparatos para la preparación de café o té 20 20 
8516.72.00 --Tostadoras de pan 20 20 
8516.79.10 Cacerolas 20 20 
8516.79.20 Freidoras 20 20 
8516.79.90 Los demás 20 20 
8517.18.10 Intercomunicadores 20 20 
8517.18.91 Sin combinar con otros aparatos 20 8 
8517.18.99 Los demás 20 8 LNE 
8517.70.29 Las demás 16 16 

De de frecuencia superior o igual a 2,3 Ghz, pero inferior o igual a 5,8 Ghz, 
loara la recepción o transmisión de voz imagen u otros datos 16 2 LNE 

8519.50.00 - Contestadores telefónicos 20 8 LNE 
8519.81.90 Los demás 20 4 

Grabador-reproductor de sonido con soporte semiconductor 20 2 LNE* 
8519.89.00 --Los demás 20 20 

-~: Los demás 20 20 llO.; 21.10.89 
~'<tv. ..... ~·~49 .90 Los demás ~ ~ 16 16 

Para videoconsolas 16 2 LNE* t~:· ~· ~ &:- ·~· !\852~1 j2.oo - - Aparatos de radiote1emando 18 18 
t;'J &:~t -"4 

*0 ~ t>~,,_ Vtf...~_,, '/8~9:. 13.30 Con reproductor v grabador de cintas y con giradiscos 20 8 LNE 

• ·-' "·'""'''·;:¡¡¡ 
d~'{ 

\ 
G) ~ ---~· * ...,.,.. " Oe. ·'=>"' ,.., 0/<1 é~ía11l r;':i' 

'/},da lnta9t'7· " 
~ 

./ r 
3 



ANEXO AL DECRETO No.2ii!). -
ANEXO U 

Donde Dice: 

NCM DESCRIPCIÓN 

8527.13.90 Los demás 

Con reproductor y grabador en formato MP3 o MP4 

8527.19.90 Los demás 
8527.21.90 Los demás 

Exclusivamente con reproductor de discos ópticos o soportes 
semiconductores 

8527.99.1 O Amplificador con sintonizador 
8527.99.90 Los demás 
8528.69.90 Los demás 
8528.71.19 Los demás 
8529.90.90 Las demás 
8531.10.10 Alarmas contra incendio o sobrecalentamiento 
8531.10.90 Los demás 
8531.80.00 - Los demás aparatos 
8531.90.00 - Partes 
8536.90.90 Los demás 
8539.32.00 --Lámparas de vapor de mercurio o sodio; lámparas de halogenuro metálico 

8539.39.00 --Los demás 
8544.20.00 -Cables v demás conductores eléctricos coaxiales 
8544.42.00 --Provistos de piezas de conexión 

Para una tensión inferior o igual a 80 V. 

8714.99.10 Cambios de velocidades 
8714.99.90 Los demás 
8715.00.00 COCHES, SILLAS Y VEHÍCULOS SIMILARES PARA EL 

TRANSPORTE DE NIÑOS Y SUS PARTES. 
9002.11.10 Para cámaras fotográficas cinematográficas o para proyectores 
9002.20.90 Los demás 
9003.11.00 - - De plástico 
9005.10.00 -Binoculares (incluidos los prismáticos) 
9006.61.00 --Aparatos de tubo de descarga para producir destellos («flashes 

electrónicos») 
9010.60.00 - Pantallas de proyección 
9013.80.90 Los demás 
9023.00.00 INSTRUMENTOS, APARATOS Y MODELOS CONCEBIDOS PARA 

DEMOSTRACIONES (POR EJEMPLO: EN LA ENSEÑANZA O 
EXPOSICIONES). NO SUSCEPTIBLES DE OTROS USOS. 

9101.11.00 - - Con indicador mecánico solamente 
9101.19.00 --Los demás 
9102.11.10 Con caja de metal común 
9102.11.90 Los demás 
9102.12.10 Con caia de metal común 
9102.12.20 Con caja de plástico excepto las reforzadas con fibra de vidrio 
9102.12.90 Los demás 
9102.19.00 --Los demás 

-IUO ~02.21.00 --Automáticos 
~~<(-~ :1~~ .10.00 -Eléctricos ( \ 

\ S;!/:<'>·0(;ñ¡;.. 9'f~~ 0.00 -Los demás 
l ,." !f..:. !/'~~- ~9I_d ~ 1.00 - - Eléctricos 

g · ~ ')9ID ~ f;l.OO --Los demás .::; ) J 
$ '

1

' ;.. .... ,Js-c:c\'" ,§ ¡ "' ,, 
" 17. ·~ ~· ~ 

e /ntogra0 ~ , 

~~ ' ~ 

AEC ANV LISTA 
% % 
20 4 

20 2 LNE* 
20 6 LNE 

20 4 

20 2 LNE* 
20 6 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 
16 8 
18 18 
18 8 
18 8 
16 16 
16 2 

18 18 
18 8 
16 16 

16 5 

16 5 AUT 
16 16 
16 8 

20 20 
16 2 
16 8 
18 16 LNE 
18 18 

18 2 
18 18 
18 18 

16 16 
20 20 
20 20 
20 8 
20 8 
20 8 
20 8 
20 8 
20 8 LNE 
20 8 
20 20 
20 20 

20 20 
20 20 

4 



Donde Dice: 

NCM 

9105.21.00 
9105.29.00 
9207.90.10 
9401.80.00 
9403.70.00 
9403.89.00 
9405.10.10 
9405.10.92 
9405.10.93 
9405.10.99 
9405.20.00 
9405.30.00 
9405.40.90 
9405.50.00 
9405.99.00 
9503.00.21 

9503.00.22 
9503.00.39 
9503.00.99 
9505.10.00 
9505.90.00 
9506.31.00 
9506.32.00 
9506.40.00 
9506.51.00 
9506.61.00 
9506.62.00 
9506.91.00 
9506.99.00 
9507.10.00 
9507.30.00 
9603.29.00 
9608.10.00 
9614.00.00 

9615.90.00 
9617.00.10 

-
OIJ/t 

. ·~ 

.• ~ ('l ',, ..... ~ É ~tl1 
" E •t[l:; ~J Q~ 

tJS11C\\':,o"' r§ A...J ..... <vv 

- - Eléctricos 
--Los demás 

ANEXO AL DECRETO N°%i'i5 
ANEXOII 

DESCRIPCIÓN 

Guitarras y contrabajos 
- Los demás asientos 
- Muebles de plástico 
--Los demás 

Lámparas escialíticas 
De vidrio 
De metal común 
Los demás 

- Lámparas eléctricas de cabecera mesa oficina o de pie 
-Guirnaldas eléctricas de los tipos utilizados en árboles de Navidad 

Los demás 
- Aparatos de alumbrado no eléctricos 
--Las demás 

Muñecas y muñecos, incluso vestidos, con mecanismo a cuerda o 

Las demás muñecas y muñecos incluso vestidos 
Los demás 
Los demás 

- Artículos para fiestas de Navidad 
-Los demás 
- - Palos de golf («clubs») completos 
--Pelotas 
- Artículos y material para tenis de mesa 
--Raquetas de tenis incluso sin cordaje 
- - Pelotas de tenis 
- - Inflables 
- - Artículos y material para cultura fisica gimnasia o atletismo 
--Los demás 
- Cañas de pescar 
- Carretes de pesca 
--Los demás 
- Bolígrafos 
PIPAS (INCLUIDAS LAS CAZOLETAS), BOQUILLAS PARA 
CIGARROS (PUROS) O CIGARRILLOS Y SUS PARTES. 
-Los demás ~ 

Termos y demás re¿ipien,~s isotérmicos 

)~ ~ -/ .. 
/ 

/ 
1 
lJ • , 

( 

AEC ANV 
LISTA o¡o o¡o 

20 17 LNE 
20 17 LNE 
18 8 
18 18 
18 18 
18 18 
18 18 
18 18 
18 18 
18 8 
18 18 
18 18 
18 18 
18 18 
18 18 

20 17 LNE 
20 20 
20 17 LNE 
20 17 LNE 
20 17 LNE 
20 20 
20 20 
20 20 
20 20 
20 17 LNE 
20 17 LNE 
20 20 
20 8 
20 8 
20 17 LNE 
20 17 LNE 
18 18 
18 15 LNE 

18 18 
18 18 
18 15 LNE 

•, ... -~--

S 



Debe Decir: 

NCM 

1704.90.10 
1806.32.10 
1806.32.20 
2005.20.00 
2106.90.30 
2403.11.00 

3304.10.00 
3304.30.00 
3304.91.00 
3304.99.10 
3304.99.90 
3305.10.00 
3305.20.00 
3305.30.00 
3307.10.00 
3307.20.10 
3307.20.90 
3307.30.00 
3307.41.00 

3307.90.00 
3401.11.90 
3406.00.00 
3506.10.90 
3924.10.00 
3924.90.00 
3926.10.00 
3926.20.00 

3926.40.00 
3926.90.90 
4014.90.90 
4202.12.10 
4202.12.20 
4202.19.00 
4202.21.00 
4202.22.10 
4823.90.91 

Chocolate blanco 
Chocolate 

ANEXO AL DECRETO No.%if/5 
ANEXOII 

DESCRIPCIÓN 

Las demás preparaciones 
-Papas (patatas)* 

Complementos alimenticios 
- - Tabaco para pipa de agua mencionado en la Nota 1 de subpartida de este 
Capítulo 
- Preparaciones para el maquillaje de los labios 
- Preparaciones para manicuras o pedicuros 
- - Polvos, incluidos los compactos 

Cremas de belleza y cremas nutritivas; lociones tónicas 
Las demás 

- Champúes 
- Preparaciones para ondulación o desrizado permanentes 
- Lacas para el cabello 
- Preparaciones de afeitar o para antes o después del afeitado 

Líquidos 
Los demás 

- Sales perfumadas y demáspreparaciones para el baño 

- - <<Ágarbatti» y demás preparaciones odoríferas que actúan por combustión 
-Los demás 

Los demás 
VELAS, CIRIOS Y ARTICULOS SIMILARES. 

Los demás 
-Vajilla y demás artículos para el servicio de mesa o cocina 
-Los demás 
- Artículos para oficina y artículos escolares 
-Prendas y complementos (accesorios), de vestir, incluidos los guantes, 
mitones y manoplas 
- Estatuillas y demás artículos para adorno 

Las demás 
Los demás 
De plástico 
De materia textil 

--Los demás 
- - Con la superficie exterior de cuero natural o cuero regenerado 

De hojas de plástico 
En tiras o en bobinas (rollos) de anchura superior a 15 cm pero inferior o 

igual a 36 cm 
Papel kraft para sacos (bolsas), excepto crudos; Los demás papeles y cartones 

kraft, de peso inferior o igual a 150 g/m2
, excepto crudos y de rigidez 

dieléctrica superior o igual a 600 V (norma ASTM D 202 o equivalente); 
Papel semiquímico para acanalar 

4823.90.99 Los demás 
_ 5209.39.00 --Los demás tejidos 

AEC ANV LISTA 
% % 
20 4 LNE 
20 
20 
14 
16 

20 
18 
18 
18 
18 
18 
18 
18 
18 
18 
18 
18 
18 

18 
18 
18 
16 
16 
18 
18 
18 

18 
18 
18 
16 
20 
20 
20 
20 
35 

12 

12 
16 
26 
26 
35 
20 
20 
20 

4 
4 
8 
4 

8 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 

4 
4 
4 
8 
4 
8 
8 
8 

8 
8 
8 
8 
4 
4 
4 
8 
8 

12 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

8 
8 

LNE 
LNE 
LNE 
LNE 

LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 

LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 

LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 

LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 

1 



Debe Decir: 

NCM 

6701.00.00 

6702.10.00 
6702.90.00 
6703.00.00 

6704.90.00 
6912.00.00 

6913.10.00 
6913.90.00 
7013.10.00 
7013.22.00 
7013.28.00 
7013.33.00 
7013.37.00 
7013.41.00 
7013.42.10 
7013.49.00 
7013.91.10 
7013.99.00 
7018.10.10 
7018.10.20 
7020.00.90 
7117.19.00 
7117.90.00 
7321.12.00 
7323.93.00 
7323.99.00 
7325.10.00 
7326.90.90 
7615.10.00 

8203.30.00 
8205.40.00 
8205.51.00 
8205.59.00 
8211.93.20 
8214.20.00 

8215.20.00 
8215.99.10 

··~~21.00 

ANEXO AL DECRETO No.61J5 -
ANEXOII 

DESCRIPCIÓN 

PIELES Y DEMAS PARTES DE AVE CON SUS PLUMAS O PLUMON; 
PLUMAS, PARTES DE PLUMAS, PLUMÓN Y ARTÍCULOS DE ESTAS 
MATERIAS, EXCEPTO LOS PRODUCTOS DE LA PARTIDA 05.05 Y 
LOS CAÑONES Y ASTILES DE PLUMAS, TRABAJADOS. 
- De plástico 
- De las demás materias 
CABELLO PEINADO, AFINADO, BLANQUEADO O PREPARADO DE 
OTRA FORMA; LANA, PELO U OTRA MATERIA TEXTIL, 
PREPARADOS PARA LA FABRICACIÓN DE PELUCAS O ARTÍCULOS 

SIMILARES. 
- De las demás materias 
VAJILLA Y DEMAS ARTICULOS DE USO DOMESTICO, HIGIENE O 
TOCADOR, DE CERÁMICA, EXCEPTO PORCELANA. 
- De porcelana 
-Los demás 
- Artículos de vitrocerámica 
- - De cristal al plomo 
--Los demás 
- - De cristal al plomo 
--Los demás 
- - De cristal al plomo 

Cafeteras y teteras 
--Los demás 

Para adorno de interiores 
--Los demás 

Cuentas de vidrio 
Imitaciones de perlas, de piedras preciosas o semipreciosas 
Las demás 

--Las demás 
-Las demás 
- - De combustibles líquidos 
- - De acero inoxidable 
--Los demás 
- De fundición no maleable 
Las demás 
- Artículos de uso doméstico y sus partes; esponjas, estropajos, guantes y 

artículos similares para fregar, lustrar o usos análogos 
- Cizallas para metales y herramientas similares 
- Destornilladores 
- - Para uso doméstico 
--Las demás 

Cortaplumas, con una o varias hojas u otras piezas 
-Herramientas y juegos de herramientas de manicura o de pedicuro (incluidas 
las limas para uñas) 
- Los demás surtidos 

De acero inoxidable 
-Las demás cerraduras; cerrojos í'. 
- - Plateados, dorados o platinados 

"'' ., 83Q6.;~9.00 --Los demás 

"\0 ~01.40.00 
~-- \'ltl!l~IJ.OO - Morco• pMa fotogmfl.,, .,.hado• o,;, ilare•; e'Peio• 

•, '' 1'84:'t b1lJ. 00 - Bombas de a1re, de manoll\ pedal \ 

- ,,_, ~1 ~ol.&ll "'----- ~~ 
C)" c.;' 0.' ,..,... , .... ~.:... "" )l 

t\r e ,:· .. "•·'· ,, n''. - V'f9 
1) '1 "'•1 \'"' ,._ ,_:"-' s.,J 1 

.. ~ lnt¡·S' :¡;;;.;· 1 
,_../ \. 

AEC ANV 
LISTA 

0/o 0/o 

16 8 LNE 
16 8 LNE 
16 8 LNE 

16 8 LNE 
16 8 LNE 

20 8 LNE 
20 4 LNE 
20 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 4 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 4 LNE 
18 4 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
20 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 

16 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 4 LNE 

18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
16 8 LNE 
16 8 LNE 
16 8 LNE 
16 8 LNE 
18 8 LNE 

2 



Debe Decir: 

NCM 

8414.51.10 
8414.51.20 
8414.51.90 
8415.10.11 
8418.69.31 
8423.10.00 
8452.10.00 
8467.21.00 
8504.31.99 
8509.40.10 
8509.40.20 
8509.40.30 
8509.40.40 
8509.40.90 
8509.80.10 
8509.80.90 
8510.10.00 
8510.30.00 
8510.90.11 
8513.10.10 
8513.10.90 
8516.10.00 

8516.29.00 
8516.31.00 
8516.32.00 
8516.50.00 
8516.60.00 

8516.71.00 
8516.72.00 
8516.79.10 
8516.79.20 
8516.79.90 
8517.18.10 
8517.18.91 
8517.18.99 
8517.70.29 

8519.50.00 
8519.81.90 

8519.89.00 

ANEXO AL DECRETO N°~5 -
ANEXOII 

DESCRIPCIÓN 

De mesa 
De techo 
Los demás 

Del tipo elementos separados ("split-system") 
De agua o jugos 

- Para pesar personas, incluidos los pesabebés; balanzas domésticas 
- Máquinas de coser domésticas 
--Taladros de toda clase, incluidas las perforadoras rotativas 

Los demás 
Licuado ras 
Batidoras 
Picadoras de carne 
Extractoras centrífugas de jugos üugueras) 
Las demás 
Enceradoras (lustradoras) de pisos 
Los demás 

- Afeitadoras 
- Aparatos de depilar 

Cuchillas 
De mano, incluidas las linternas 
Las demás 

- Calentadores eléctricos de agua de calentamiento instantáneo o acumulación 
y calentadores eléctricos de inmersión 
--Los demás 
- - Secadores para el cabello 
- - Los demás aparatos para el cuidado del cabello 
- Hornos de microondas 
-Los demás hornos; cocinas, calentadores (incluidas las mesas de cocción), 
parrillas y asadores 
- - Aparatos para la preparación de café o té 
--Tostadoras de pan 

Cacerolas 
Freidoras 
Los demás 

Intercomunicadores 
Sin combinar con otros aparatos 
Los demás 

Las demás 
De de frecuencia superior o igual a 2,3 Ghz, pero inferior o igual a 5,8 Ghz, 
loara la recepción o transmisión de voz ima!!:en u otros datos 
- Contestadores telefónicos 

Los demás 
Grabador-reproductor de sonido con soporte semiconductor 
--Los demás 

8521.10.89 Los demás 
- ~3.49.90 Los demás 

~~~'\úO )Jt ~ Para videoconsolas 
S~s, ,.,.;::-, 8~'\12.00 --Aparatos de radiotelemando 
.-e;,C:•l/'' ;~' '~\85,Zf;,\~\?.30 Con reproductor y grabador de cintas y con giradiscos 

1 ~ \ ~ ~~:~-·~g, ~~ iii.90 Los demás tl o '\> ~-l.l.:t , ~ "" e r --L~ -::;: ~. "J""'' .e?¡¡¡, Con reproductor v gl)H1'dUOl)en formato P3 o MP4 

(94l,:""E::;:ó";jp<e:b~· ~a '., 'I'J,.. he '", 
.~a lnteg~u 1 - . 

-- t 

AEC ANV LISTA 
0/o 0/o 
20 8 LNE 
20 
20 
18 
18 
20 
20 
20 
18 
20 
20 
20 
20 
20 
20 
20 
20 
20 
16 
18 
18 

20 
20 
20 
20 
20 

20 
20 
20 
20 
20 
20 
20 
20 
20 
16 

16 
20 
20 
20 
20 
20 
16 
16 
18 
20 
20 
20 

8 
8 
8 
8 
8 
8 
4 
4 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
4 
4 
8 
4 
4 

8 
8 
4 
4 
8 

8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
4 
4 
2 

2 
4 
2 
2 
4 
4 
2 
2 
8 
2 
2 
2 

LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 

LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 

LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 
LNE 

LNE 
LNE 

LNE* 
LNE* 
LNE 
LNE 

LNE* 
LNE* 
LNE 
LNE 

LNE* 
LNE* 

3 



Debe Decir: 

NCM 

8527.19.90 
8527.21.90 

8527.99.10 
8527.99.90 
8528.69.90 
8528.71.19 
8529.90.90 
8531.10.10 
8531.10.90 
8531.80.00 
8531.90.00 
8536.90.90 
8539.32.00 

8539.39.00 
8544.20.00 
8544.42.00 

8714.99.10 
8714.99.90 
8715.00.00 

9002.11.10 
9002.20.90 
9003.11.00 
9005.10.00 
9006.61.00 

9010.60.00 
9013.80.90 
9023.00.00 

9101.11.00 
9101.19.00 
9102.11.10 
9102.11.90 
9102.12.10 
9102.12.20 
9102.12.90 
9102.19.00 
9102.21.00 
9103.10.00 
9103.90.00 
9105.11.00 

~1( .,.~.19.00 
e,~~ ·~~ 1.00 

't l <;::~·, ~910~ ·, 00 

~~~~(§ o;· 'WWlKIUO 
~ ~~oj./i lf}o 
~ • """''e' á' /1). ~ cr.. ,.,<t; * 

'Po-&IJ 9 Estado G r}b~ 
~e lnteQt'-'' "' 

Los demás 
Los demás 

ANEXO AL DECRETO Notjjfi_ _ 
ANEXOII 

DESCRIPCIÓN 

Exclusivamente con reproductor de discos ópticos o soportes 

Amplificador con sintonizador 
Los demás 

Los demás 
Los demás 

Las demás 
Alarmas contra incendio o sobrecalentamiento 
Los demás 

- Los demás aparatos 
-Partes 

Los demás 

- - Lámparas de vapor de mercurio o sodio; lámparas de halogenuro metálico 
--Los demás 
- Cables y demás conductores eléctricos, coaxiales 
- - Provistos de piezas de conexión 
Para una tensión inferior o igual a 80 V. 

Cambios de velocidades 
Los demás 

COCHES, SILLAS Y VEHICULOS SIMILARES PARA EL TRANSPORTE 
DE NIÑOS, Y SUS PARTES. 

Para cámaras fotográficas, cinematográficas o para proyectores 
Los demás 

- - De plástico 
-Binoculares (incluidos los prismáticos) 
- - Aparatos de tubo de descarga para producir destellos ( «flashes 
electrónicos») 
- Pantallas de proyección 

Los demás 
INSTRUMENTOS, APARATOS Y MODELOS CONCEBIDOS PARA 
DEMOSTRACIONES (POR EJEMPLO: EN LA ENSEÑANZA O 
EXPOSICIONES), NO SUSCEPTIBLES DE OTROS USOS. 
- - Con indicador mecánico solamente 
--Los demás 

Con caja de metal común 
Los demás 
Con caja de metal común 
Con caja de plástico, excepto las reforzadas con fibra de vidrio 
Los demás 

--Los demás 
- - Automáticos 
- Eléctricos 
-Los demás 
- - Eléctricos 
--Los demás { 
- - Eléctricos ''. ' 

--Los demás 
Guitarras y contrabajos 

- Los demás asientos /1 l 

-~ 
,, 

/ 

' -
____..-/ ( ~ 

AEC ANV 
LISTA o¡o 0/o 

20 4 LNE 
20 2 LNE* 

20 2 LNE* 
20 4 LNE 
20 4 LNE 
20 4 LNE 
20 4 LNE 
16 4 LNE 
18 4 LNE 
18 4 LNE 
18 4 LNE 
16 8 LNE 
16 2 LNE 

18 8 LNE 
18 8 LNE 
16 4 LNE 
16 5 LNE 
16 5 AUT 
16 4 LNE 
16 4 LNE 

20 8 LNE 
16 2 LNE 
16 4 LNE 
18 4 LNE 
18 8 LNE 

18 2 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 

16 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
18 4 LNE 
18 8 LNE 

4 



Debe Decir: 

NCM 

9403.70.00 
9403.89.00 
9405.10.10 
9405.10.92 
9405.10.93 
9405.10.99 
9405.20.00 
9405.30.00 
9405.40.90 
9405.50.00 
9405.99.00 
9503.00.21 

9503.00.22 
9503.00.39 
9503.00.99 
9505.10.00 
9505.90.00 
9506.31.00 
9506.32.00 
9506.40.00 
9506.51.00 
9506.61.00 
9506.62.00 
9506.91.00 
9506.99.00 
9507.10.00 
9507.30.00 
9603.29.00 
9608.10.00 
9614.00.00 

9615.90.00 
9617.00.10 

-
ODJt 

-- ~ ,\~¡;.A!Jf.t::'- ~. 

ANEXO AL DECRETO N°%lib. -
ANEXOII 

DESCRIPCIÓN 

- Muebles de plástico 
--Los demás 

Lámparas escialíticas 
De vidrio 
De metal común 
Los demás 

- Lámparas eléctricas de cabecera, mesa, oficina o de pie 
- Guirnaldas eléctricas de los tipos utilizados en árboles de Navidad 

Los demás 
- Aparatos de alumbrado no eléctricos 
--Las demás 

Muñecas y muñecos, incluso vestidos, con mecanismo a cuerda o 

Las demás muñecas y muñecos, incluso vestidos 
Los demás 
Los demás 

- Artículos para fiestas de Navidad 
-Los demás 
- - Palos de golf («clubs») completos 
--Pelotas 
- Artículos y material para tenis de mesa 
- - Raquetas de tenis, incluso sin cordaje 
- - Pelotas de tenis 
- - Inflables 
- - Artículos y material para cultura física, gimnasia o atletismo 
--Los demás 
- Cañas de pescar 
- Carretes de pesca 
--Los demás 
- Bolígrafos 
PIPAS (INCLUIDASJ~ CAZOLETAS), BOQUILLAS PARA 
CIGARROS (PUROS O GARRILLOS, Y SUS PARTES. 
-Los demás 

Termos y demás recipie !ltes isotérmicos 

~f 
\ 

) 

AEC ANV 
LISTA o¡o o¡o 

18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 4 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 

20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
20 4 LNE 
20 4 LNE 
20 8 LNE 
20 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 

18 8 LNE 
18 8 LNE 
18 8 LNE 

S 



ANEXO AL DECRETO No ít8'85. -

ANEXO 1 : Excluir de la Lista Nacional de Excepciones 

Donde dice: 

NCM DESCRIPCION 
AEC ANV 

LISTA 
% % 

0603.15.00 - - Azucenas (Lilium ~p.) 10 25 LNE* 
2309.90.60 Preparaciones que contengan xilanasa y betaglucanasa con 

soporte de harina de trigo 2 2 LNE 
2401.10.30 En hojas secas en secadero de aire caliente (<<Flue cured»), 

del tipo Virginia 14 11 LNE 
2828.90.20 Clorito de sodio 10 8 LNE 
2830.10.20 De monosodio (hidrogenosulfuro de sodio) 10 8 LNE 
2835.31.90 Los demás 10 8 LNE 
2915.32.00 - - Acetato de vinilo 2 2 LNE 
2915.70.19 Los demás 12 9 LNE 
2916.20.13 Ale trinas 2 o LNE* 
2916.20.19 Los demás 2 o LNE* 
2916.39.20 lbuprofeno 2 o LNE* 
2917.35.00 - - Anhídrido ftálico 12 9 LNE 
2918.99.21 Ácidos diclorofenoxibutanoicos, sus sales y sus ésteres 12 9 LNE 
2918.99.93 5-(2-cloro-4-trifluorometi1fenoxi)-2-nitrobenzoato de 1'-

( carboetoxi)etilo (lactofen) 12 o LNE* 
2918.99.99 Los demás 2 o LNE* 
2920.90.21 Endosulfán 12 9 LNE 
2921.41.00 - - Anilina y sus sales 12 9 LNE 
2921.43.22 Trifluralina 14 11 LNE 
2922.19.13 2,4-Diclorofenoxiacetato de dimetilpropanolamina 14 11 LNE 
2922.50.32 Meti1dopa 2 o LNE* 
2922.50.99 Los demás 2 o LNE* 
2923.10.00 - Colina y sus sales 2 2 LNE 
2924.12.30 Monocrotofós 14 11 LNE 
2924.29.43 Ateno1ol· metolaclor 2 2 LNE 
2930.40.10 DL-Metionina, con un contenido de cenizas sulfatadas 

superior al O 1 % en peso 2 2 LNE 
2930.50.20 Metamidofos 12 9 LNE 
2932.20.00 - Lactonas 2 o LNE* 
2933.11.11 Dipirona 2 o LNE* 
2933.11.19 Los demás 2 o LNE* 
2933.29.21 Econazol y su nitrato 14 11 LNE 
2933.29.30 Cimetidina y sus sales 2 2 LNE 
2933.39.12 Droperidol 12 9 LNE 
2933.39.19 Los demás 2 o LNE* 
2933.39.31 Terfenadina 14 11 LNE 
2933.39.99 Los demás 2 o LNE* 
2933.59.13 Norfloxacina y su nicotinato 2 2 LNE 
2933.59.16 Clorhidrato de buspirona 2 2 LNE 
2933.59.91 Minoxidil 2 2 LNE 
2933.99.47 Ketorolac trometamina 2 o LNE* 

- 2933.99.52 Oxfendazol 14 11 LNE 
-~"'_,RIO }) ~933.99.55 Flubendazol 14 11 LNE 

«~; ,.--···" 1 ~~3.99.69 . Los demás 2 o LNE* tJj /~·'·' 0'<'. ~()~ 1}, 99 99 Los demás 2 o LNE* / ~~ R,;·' 1 , :~. 1 . • • 
..:; .... •.V· , "' . 1\-s ·: {; [;;,¡, ~ ·i~~·j4.99.45 Clormezanona 2 2 LNE 

!'!· \'\'.:t.;' y (Ji§i Tetramisol 2 2 LNE ,l.';~ ''-:u;';';,,, ,<o 4.99.52 -
~- -/w ~ 

~ 
/_ "o: O&s,t ¿oé"· ·' ""' · · 

~ 
"rt ~ 9 , \b" / 

UJ 
·-~ ·;: lntegf~~·..,;; • - -\ 1 



ANEXO AL DECRETO N°.2iib~ -

ANEXO 1: Excluir de la Lista Nacional de Excepciones 

Donde dice: 

NCM DESCRIPCION 
AEC ANV 

LISTA o¡o o¡o 

2934.99.53 Levamisol y sus sales 2 o LNE* 
2934.99.99 Los demás 2 o LNE* 
2935.00.12 Clortalidona 2 2 LNE 
2935.00.15 Sulfametazina ( 4,6-dimetil-2-sulfanilamidopirimidina) y 

su sal sódica 2 2 LNE 
2935.00.19 Las demás 2 o LNE* 
2935.00.94 Nimesulida 14 11 LNE 
2935.00.95 Bumetanida 2 2 LNE 
2935.00.96 Sulf~anidina 2 2 LNE 
2935.00.99 Las demás 2 o LNE* 
2936.21.12 Acetato 2 2 LNE 
2936.21.13 Palmitato 2 2 LNE 
2936.22.10 Clorhidrato de vitamina Bl_{clorhidrato de tiamina) 2 o LNE* 
2936.27.10 Vitamina C (ácido L-o DL-ascórbico) 2 o LNE* 
2936.29.21 Vitamina D3 (colecalciferol) 2 2 LNE 
2936.29.51 Ácido nicotínico 2 2 LNE* 
2937.22.10 Dexametasona y sus acetatos 2 o LNE* 
2937.23.92 Gestodene 14 o LNE* 
2937.23.99 Los demás 2 o LNE* 
2941.10.10 Ampicilina y sus sales 2 o LNE* 
2941.10.20 Amoxicilina y sus sales 2 o LNE* 
2941.10.41 Penicilina G potásica 14 11 LNE 
2941.40.11 Cloranfenicol, su palmitato, su succinato y su 

hemisuccinato 2 2 LNE 
2941.40.19 Los demás 2 o LNE* 
2941.50.90 Los demás 2 o LNE* 
2941.90.21 Clorhidrato de lincomicina 2 2 LNE 
2941.90.32 Cefoperazona y sus sales cefazolina sódica 2 o LNE* 
2941.90.35 Cefotaxima sódica 2 o LNE* 
2941.90.39 Los demás 2 o LNE* 
2941.90.99 Los demás 2 o LNE* 
3103.10.20 Con un contenido de pentóxido de fósforo (P205) 

superior al 22 % pero inferior o igual al 45 % en peso 6 o LNE* 
3104.20.10 Con un contenido de óxido de potasio (K20) inferior o 

igual al 60 % en oeso o o LNE* 
3104.20.90 Los demás o o LNE* 
3402.90.21 Soluciones o emulsiones hidroalcohólicas de (1-

perfluoroalquil-2-acetoxi)propil betaína 2 2 LNE 
3402.90.22 A base de nonanoiloxibencenosulfonato de sodio 2 2 LNE 
3402.90.23 Soluciones o emulsiones hidroalcohólicas de sulfonatos 

de perfluoroalquiltrimetilmonio y de perfluoroalquilacrilamida 2 2 LNE 
3701.30.22 De poliéster 2 o LNE* 
3702.54.99 Las demás 14 7 LNE 
3702.55.90 Las demás 14 11 LNE 
3703.20.00 - Los demás. para fotografía en colores (policroma) 2 2 LNE 

~i-~RIO h~~08.91.20 Presentados de otro modo, que contengan bromometano 
~'"e, ~· '(bromuro de metilo) o bromoclorometano 14 ( 11 LNE ~~-t~",.-:::-~ y ¡( ··' \i ,e' >,i;'l\ 

A base de dicrotofós 14 1
\ 11 LNE t ~t.~'""' .. ,, \ .3J ~.91.93 

~ i)J. ¡ ·;¡jj i!.91.94 A base de disulfotón o endosulfán /] 14 11 LNE • '--íli.·t .,. -
¡.dVST\f-'·'!,. ...._; ,~~1 

~ ~~ 
c's¡;,~ ~~~:;:t· 1 

lntegr;::~· , 2 -
\ 



ANEXO AL DECRETO Notl%5. _ 

ANEXO 1: Excluir de la Lista Nacional de Excepciones 

Donde dice: 

NCM DESCRIPCION 
AEC ANV 

LISTA 
% % 

3808.91.97 A base de aceite mineral o tiometón 14 14 
Tiometón 14 o LNE* 
A base de aceite mineral 14 11 LNE 

3808.91.98 A base de sulfluramida 12 9 LNE 
3808.93.21 Que contengan bromometano (bromuro de metilo) o 

bromoclorometano 14 11 LNE 
3808.93.26 Los demás a base de trifluralina 14 11 LNE 
3808.99.92 Acaricidas a base de cihexatín o de óxido de fembutatín 

(óxido de «fenbutatin») 14 o LNE* 
3815.11.00 - - Con níquel o sus compuestos como sustancia activa 2 o LNE* 
3822.00.10 Reactivos para la determinación de componentes de la 

sangre u orina sobre soporte de papel, en rollos, sin soporte 
adicional hidrófobo, no aptos para su uso directo 

2 2 LNE 
3826.00.00 BIODIESEL Y SUS MEZCLAS, SIN ACEITES DE 

PETRÓLEO O DE MINERAL BITUMINOSO O CON UN 
CONTENIDO INFERIOR AL 70% EN PESO DE ESTOS 14 o LNE* 

3903.90.20 Copolímeros de acrilonitrilo-estireno-acrilato de butilo 
[(ASA) 2 o LNE* 

3912.39.10 Metil- etil- y propilcelulosa hidroxiladas 2 o LNE* 
3912.39.90 Los demás 2 o LNE* 
4002.49.00 --Los demás 2 o LNE* 
4804.29.00 --Los demás 12 9 LNE 
4805.40.10 De peso superior a 15 g/m2 pero inferior o igual a 25 g/m2 

y con un contenido de fibras sintéticas termosoldables 
superior o igual al 20 % pero inferior o igual al 30 %, en peso, 
del contenido total de fibras 2 2 LNE 

4810.19.81 Metalizados 14 11 LNE 
4823.20.10 De peso superior a 15 g/m2 pero inferior o igual a 25 g/m2 

y con un contenido de fibras sintéticas termosoldables 
superior o igual al 20 % pero inferior o igual al 30 %, en peso, 
del contenido total de fibra 2 2 LNE 

4823.20.91 En tiras o en bobinas (rollos) de anchura superior a 15 
cm pero inferior o igual a 36 cm 12 9 LNE 

5603.14.40 De rayón viscosa 26 o LNE* 
6005.90.10 De lana o pelo fino 26 11 LNE 
7108.13.10 Barras alambre y perfiles de sección maciza 12 9 LNE 
7208.10.00 - Enrollados, simplemente laminados en caliente, con motivos 

en relieve 12 12 
De espesor superior o igual a 3 mm pero inferior a 4,75 mm y 
con un límite de elasticidad superior o igual a 355 Mpa 

12 9 LNE 
7208.26.90 Los demás 12 9 LNE 

- 7208.38.10 Con un límite de elasticidad superior o igual a 355 MPa 

'b~~RIO~ 10 8 LNE 

~. '"''"· '~208.40.00 - Sin enrollar, simplemente laminados en caliente, con 
motivos en relieve 12 12 -t; tt) (·: ~·.. ~ 

C"i 14~ ~ 

1 " -· ~~··· ·"! ~ ~ Con un contenido de e~ inferior al 0,25 % en peso o"' ••. "' .. ~ 12 9 LNE -::; ~ ~~1 / ?¡;;;, . ·- """~ ';JI 
~ 

~ cb/- '>' "é -- (.t• 
"/; CS(Jj() ()~ . "'* 

!'"f) ... \O'h ~ ,_ ... lntegr<~ 
-~...., 

\ / 3 



ANEXO AL DECRETO No í?1/3.b-. -

ANEXO 1 : Excluir de la Lista Nacional de Excepciones 

Donde dice: 

NCM DESCRIPCION 
AEC ANV 

LISTA 
% o¡o 

7209.16.00 - - De espesor superior a 1 mm pero inferior a 3 mm 12 12 
Con un limite de elasticidad inferior a 275 MPa 12 9 LNE 

7220.12.20 De espesor superior a 1 ,5 mm pero inferior o igual a 3 mm 
14 11 LNE 

7225.91.00 - - Cincados electrolíticamente 14 11 LNE 
7225.92.00 - - Cincados de otro modo 14 11 LNE 
7226.19.00 --Los demás 14 11 LNE 
7407.29.10 Barras 12 9 LNE 
7407.29.21 Huecos 12 9 LNE 
8521.10.81 En casetes, de anchura de cinta igual a 12,65 mm (112") 

20 8 LNE 
8523.29.90 Los demás r-, 16 7 LNE 
9006.59.10 De foco fijo 1 \ 18 8 LNE 
9006.59.21 Para la obtención de negativos de 45'Pun~ 60 mm o de 

dimensiones superiores ' 10 6 LNE 
9504.90.10 Juego de bolos automáticos o o LNE 

1'---
})$: y ' ~ \ \ 

J 

''\ e -· 

4 



ANEXO AL DECRETO Not1Jl5 -

ANEXO 1: Excluir de la Lista Nacional de Excepciones 

Debe decir: 

NCM DESCRIPCION 
AEC ANV 

LISTA o¡o % 
0603.15.00 --Azucenas (Lilium spp.) 10 10 
2309.90.60 Preparaciones que contengan xilanasa y betaglucanasa con soporte 

de harina de trigo 2 2 
2401.10.30 En hojas secas en secadero de aire caliente (<<Flue cured»), del 

tipo Virginia 14 14 
2828.90.20 Clorito de sodio 10 10 
2830.10.20 De monosodio (hidrogenosulfuro de sodio) 10 10 
2835.31.90 Los demás 10 10 
2915.32.00 - - Acetato de vinilo 2 2 
2915.70.19 Los demás 12 12 
2916.20.13 Aletrinas 2 2 
2916.20.19 Los demás 2 2 
2916.39.20 Ibuprofeno 2 2 
2917.35.00 - - Anhídrido ftálico 12 12 
2918.99.21 Ácidos diclorofenoxibutanoicos sus sales y sus ésteres 12 12 
2918.99.93 5-(2-cloro-4-trifluorometilfenoxi)-2-nitrobenzoato de 1'-

1 ( carboetoxi)etilo (lactofen) 12 12 
2918.99.99 Los demás 2 2 
2920.90.21 Endosulfán 12 12 
2921.41.00 - - Anilina y sus sales 12 12 
2921.43.22 Trifluralina 14 14 
2922.19.13 2 4-Diclorofenoxiacetato de dimetilpropanolamina 14 14 
2922.50.32 Metildopa 2 2 
2922.50.99 Los demás 2 2 
2923.10.00 - Colina y sus sales 2 2 
2924.12.30 Monocrotofós 14 14 
2924.29.43 Atenolol· metolaclor 2 2 
2930.40.10 DL-Metionina, con un contenido de cenizas sulfatadas superior 

al O 1 %en peso 2 2 
2930.50.20 Metamidofos 12 12 
2932.20.00 - Lactonas 2 2 
2933.11.11 Dipirona 2 2 
2933.11.19 Los demás 2 2 
2933.29.21 Econazol y su nitrato 14 14 
2933.29.30 Cimetidina v sus sales 2 2 
2933.39.12 Droperidol 12 12 
2933.39.19 Los demás 2 2 
2933.39.31 Terfenadina 14 14 
2933.39.99 Los demás 2 2 
2933.59.13 Norfloxacina y su nicotinato 2 2 
2933.59.16 Clorhidrato de buspirona 2 2 
2933.59.91 Minoxidil 2 2 
2933.99.47 Ketorolac trometamina 2 2 
2933.99.52 Oxfendazol 14 14 
2933.99.55 Flubendazol r- 14 14 

c.,'t~FlO 1.~~~3.99.69 Los demás ~ 2 
...... ~ Los demás 2 2 v.~·.,<; .· ·-·· ' 99.99 ir· /~-o-· Clormezanona ~ 2 ¡!:! ~ ;;<,, 29\lll P9.45 

'*' ~ ' <• ~~. '') Li.lg 1>9.52 Tetramisol t 2 

------~ . , .. r,.,;:/ ""'e 

" ~ 
e> fii.. •u.,,;. <:> ~ '.~ " ··---- <.;::· A 

~ 
~~ Oó &: . 6"' * 

1¡. .-..stauo . ... s~ . ., •':"-. .... 
":·e~ lntegr-:.'~ 

' .,..__'!._~ 



ANEXO AL DECRETO No¡{fjs~-

ANEXO 1: Excluir de la Lista Nacional de Excepciones 

Debe decir: 

NCM DESCRIPCION 
AEC ANV 

LISTA 
o¡o % 

2934.99.53 Levamisol y sus sales 2 2 
2934.99.99 Los demás 2 2 
2935.00.12 Clortalidona 2 2 
2935.00.15 Sulfametazina (4,6-dimetil-2-sulfanilamidopirimidina) y su sal 

sódica 2 2 
2935.00.19 Las demás 2 2 
2935.00.94 Nimesulida 14 14 
2935.00.95 Bumetanida 2 2 
2935.00.96 Sulfaguanidina 2 2 
2935.00.99 Las demás 2 2 
2936.21.12 Acetato 2 2 
2936.21.13 Palmitato 2 2 
2936.22.10 Clorhidrato de vitamina Bl (clorhidrato de tiamina) 2 2 
2936.27.10 Vitamina C (ácido L-o DL-ascórbico) 2 2 
2936.29.21 Vitamina D3 (colecalciferol) 2 2 
2936.29.51 Ácido nicotínico 2 2 
2937.22.10 Dexametasona y sus acetatos 2 2 
2937.23.92 Gestodene 14 14 
2937.23.99 Los demás 2 2 
2941.10.10 Ampicilina y sus sales 2 2 
2941.10.20 Amoxicilina y sus sales 2 2 
2941.10.41 Penicilina G potásica 14 14 
2941.40.11 Cloranfenicol, su palmitato, su succinato y su hemisuccinato 

2 2 
2941.40.19 Los demás 2 2 
2941.50.90 Los demás 2 2 
2941.90.21 Clorhidrato de lincomicina 2 2 
2941.90.32 Cefoperazona y sus sales cefazolina sódica 2 2 
2941.90.35 Cefotaxima sódica 2 2 
2941.90.39 Los demás 2 2 
2941.90.99 Los demás 2 2 
3103.10.20 Con un contenido de pentóxido de fósforo (P205) superior al 22 

%pero inferior o igual al45% en peso 6 6 
3104.20.10 Con un contenido de óxido de potasio (K20) inferior o igual al 

60% en peso o o 
3104.20.90 Los demás o o 
3402.90.21 Soluciones o emulsiones hidroalcohólicas de ( 1-perfluoroalquil-

2-acetoxi)propil betaína 2 2 
3402.90.22 A base de nonanoiloxibencenosulfonato de sodio 2 2 
3402.90.23 Soluciones o emulsiones hidroalcohólicas de sulfonatos de 

loerfluoroalquiltrimetilmonio y de perfluoroalquilacrilamida 2 2 
3701.30.22 De poliéster 2 2 
3702.54.99 Las demás 14 14 
3702.55.90 Las demás ~4 14 
3703.20.00 -Los demás para foto_grafia en colores (policroma) 1 2 2 

~1808.91.20 Presentados de otro modo, que contengan bromometano \ 
c."-~RIO ~~, (bromuro de metilo) o bromoclorometano lj 14 

,~- '""'' • 3~ 1.93 
A base de dicrotofós * 14 

"' (' ,¡ :· 38dll\l1.94 A base de disulfotón o endosulfálrl fh 14 
·• ~~.)ffi)!§~l 

~ 
1 - --'::!, -< ... ·(·r:·<l .. ,/ o ~ J 

t.\~ ·::.. ....:.·.,,, ,.,,_,.. _,g: ¡;;, - • .,¡f "t ""'··· ..... ~·. •• .:.. ~··· - 1 
('~ .¡,.6, ,., . ,;.. . ..:- ¡' ; 
~~::':;<:~~~~·.;;¡;/ 
~~ 

2 



ANEXO AL DECRETO No.2'S3S -

ANEXO 1: Excluir de la Lista Nacional de Excepciones 

Debe decir: 

NCM DESCRIPCION 
AEC ANV 

LISTA 
% 0/o 

3808.91.97 A base de aceite mineral o tiometón 14 14 

3808.91.98 A base de sulfluramida 12 12 

3808.93.21 Que contengan bromometano (bromuro de metilo) o 
bromoclorometano 14 14 

3808.93.26 Los demás a base de trifluralina 14 14 

3808.99.92 Acaricidas a base de cihexatín o de óxido de fembutatín 
1 (óxido de «fenbutatin») 14 14 

3815.11.00 - - Con níquel o sus compuestos como sustancia activa 2 2 
3822.00.10 Reactivos para la determinación de componentes de la sangre u 

orina sobre soporte de papel, en rollos, sin soporte adicional 
hidrófobo no aptos para su uso directo 2 2 

3826.00.00 BIODIESEL Y SUS MEZCLAS, SIN ACEITES DE PETRÓLEO O 
DE MINERAL BITUMINOSO O CON UN CONTENIDO 
INFERIOR AL 70% EN PESO DE ESTOS ACEITES. 14 14 

3903.90.20 Copolímeros de acrilonitrilo-estireno-acrilato de butilo (ASA) 
2 2 

3912.39.10 Metil- etil- y propilcelulosa hidroxiladas 2 2 
3912.39.90 Los demás 2 2 
4002.49.00 --Los demás 2 2 
4804.29.00 --Los demás 12 12 
4805.40.10 De peso superior a 15 g/m2 pero inferior o igual a 25 g/m2 y con 

un contenido de fibras sintéticas termosoldables superior o igual al 
20 % pero inferior o igual al 30 %, en peso, del contenido total de 
fibras 2 2 

4810.19.81 Metalizados 14 14 
4823.20.10 De peso superior a 15 g/m2 pero inferior o igual a 25 g/m2 y con 

un contenido de fibras sintéticas termosoldables superior o igual al 
20 % pero inferior o igual al 30 %, en peso, del contenido total de 
fibra 2 2 

4823.20.91 En tiras o en bobinas (rollos) de anchura superior a 15 cm pero 
inferior o igual a 36 cm 12 12 

5603.14.40 De rayón viscosa 26 18 DEC. 37/07 
6005.90.10 De lana o pelo fino 26 18 DEC. 37/07 
7108.13.10 Barras, alambre y perfiles de sección maciza 12 12 
7208.10.00 - Enrollados, simplemente laminados en caliente, con motivos en 

relieve 12 12 
7208.26.90 Los demás 12 12 
7208.38.10 Con un límite de elasticidad superior o igual a 355 MPa 10 10 
7208.40.00 - Sin enrollar, simplemente laminados en caliente, con motivos en 

relieve 12 12 
7209.16.00 - - De espesor superior a 1 mm pero inferior a 3 mm 12 12 
7220.12.20 De espesor superior a 1,5 mm pero inferior o igual a 3 mm 14 14 
7225.91.00 - - Cincados electrolíticamente 14 14 
7225.92.00 - - Cincados de otro modo ~ 14 14 
7226.19.00 --Los demás ( \ 14 14 

~~Rl01~7.29.10 Barras 1 12 12 
~~e -~~29.21 Huecos 12 12 
~ ~,: -;~ 85~~ o 81 En casetes, de anchura de,~ta igual a 12,65 mm (1/2") / ( ~ ,-;~ .~··'·~-·~· > o 20 20 

.. ·• ~ ~ Ff;"'; '>~~'f? ~ 90 Los demás .-::: 1 'J.... 16 16 'e; <' ,, ,., ~ o 

\'- <t.-J}~'J T' ~ C.> _,. 

~ ~: tJ ~ ~"''-' 4C¡ \ <Y 0"6' :·~ .... -.-· ' '• ·{;' :~· / ' c:r. é ~lacJ:) /··· -~ 
~"' .-.\b'· !' 

·-~~ lnteg1~/ -
3 



ANEXO 1: Excluir de la Lista Nacional de Excepciones 

Debe decir: 

NCM DESCRIPCION 
AEC ANV 

LISTA o¡o o¡o 

9006.59.10 18 18 
9006.59.21 egativos de 45 mm x 60 mm o de 

10 10 
9504.90.10 o o 

y 
/' 

J 

4 


